
Cod. Determ: DT661352G (X)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 665/2023

pubblicata il 13/04/2023 Reg. del Settore n. 138 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  6 - WELFARE

_________

Oggetto:  AVVISO PUBBLICO PER L'ACQUISIZIONE DELLE MANIFESTAZIONI DI
INTERESSE  PER  ENTI  DEL  TERZO  SETTORE  (ETS)  AD  ADERIRE
ALLA  CO-PROGETTAZIONE  E  CO-GESTIONE  PER  LA
PRESENTAZIONE E REALIZZAZIONE DEI PROGETTI PREVISTI DALLA
MISSIONE  5  INCLUSIONE  E  COESIONE  -  COMPONENTE  2  -
SUB-INVESTIMENTO  1.3.2  DEL  PIANO  NAZIONALE  DI  RIPRESA  E
RESILIENZA (PNRR) NEL DISTRETTO SOCIO-ASSISTENZIALE N.1  DI
COSENZA. 

PRECISAZIONI  SU  AVVISO  APPROVATO  CON  DETERMINAZIONE
DIRIGENZIALE 

N. 246/2022



Cod. Determ: DT661352G (X)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   665/2023

pubblicata il 13/04/2023 Reg. del Settore n. 138 / 2023

Settore  6 - WELFARE

_________

DOTT.SSA SOFIA VETERE
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
AVVISO  PUBBLICO  PER  L'ACQUISIZIONE  DELLE  MANIFESTAZIONI  DI

INTERESSE  PER  ENTI  DEL  TERZO  SETTORE  (ETS)  AD  ADERIRE  ALLA
CO-PROGETTAZIONE  E  CO-GESTIONE  PER  LA  PRESENTAZIONE  E
REALIZZAZIONE  DEI  PROGETTI  PREVISTI  DALLA  MISSIONE  5  INCLUSIONE  E
COESIONE - COMPONENTE 2 - SUB-INVESTIMENTO 1.3.2 DEL PIANO NAZIONALE
DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) NEL DISTRETTO SOCIO-ASSISTENZIALE N.1 DI
COSENZA. 

PRECISAZIONI  SU  AVVISO  APPROVATO  CON  DETERMINAZIONE
DIRIGENZIALE 

N. 246/2022

Il Direttore di Settore

PREMESSO CHE:
-  con  l'Avviso  pubblico  1/2022 il  Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche Sociali  ha  avviato  una
selezione  delle  proposte  di  intervento  da  parte  degli  Ambiti  Sociali  Territoriali  da  finanziare
nell'ambito  del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR),  Missione  5  "Inclusione  e
coesione", Componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore";

- le risorse sono stanziate per sette sub-investimenti/linee di attività: a) quattro per l'investimento
1.1-“sostegno  alle  persone  vulnerabili  e  prevenzione  dell'istituzionalizzazione  degli  anziani  non
autosufficienti”; b) una per l'investimento 1.2 - “percorsi di autonomia per persone con disabilità”;
c) due per l'investimento 1.3 - “housing temporaneo e stazioni di posta (centri servizi)”;

-  il  Distretto  Socio-Assistenziale  n.  1/Cosenza  ha  presentato  proposte  di  intervento  per  il
sub-investimento  1.3.2  in  aggregazione  con  gli  Ambiti  Territoriali  Sociali  di  Rende,  Montalto
Uffugo, Acri, Rogliano e Praia a Mare.

CONSIDERATO  che  il  Comune  di  Cosenza  è  il  Soggetto  Capofila  dell’aggregazione  degli
Ambiti  Territoriali  Sociali  di  Rende,  Montalto  Uffugo,  Acri,  Rogliano  e  Praia  a  Mare,  per  il
sub-investimento 1.3.2 del PNRR: “povertà estrema - centri sociali/stazioni di posta”.

ATTESO  che  il  Comune  di  Cosenza,  nella  sua  qualità  di  Soggetto  Capo  Ambito  e  Soggetto
Capofila  dell’aggregazione  di  più  Ambiti,  ha  ricevuto  mandato  di  rappresentanza  dagli  Ambiti



Cod. Determ: DT661352G (X)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Territoriali Sociali di Rende, Montalto Uffugo, Acri, Rogliano e Praia a Mare.

VISTO  l’Avviso  pubblicato  dal  Comune  di  Cosenza,  nella  specifica  qualità  di  cui  al  punto
precedente, con Determinazione Dirigenziale n. 246/2022, per l’acquisizione delle manifestazioni
di  interesse  da  parte degli  Enti  del  Terzo  Settore  per  l’adesione  alla  coprogettazione  e  alla
cogestione  finalizzate  alla  presentazione  e  realizzazione  dei  progetti  previsti  dalla  linea  di
intervento 1.3.2 del PNRR: “povertà estrema - centri sociali/stazioni di posta”.
  
RITENUTO  di  doversi  precisare  che,  ogni  qualvolta  è  presente,  nella  Determinazione  e
nell’Avviso  di  cui  al  punto  precedente,  la  dicitura “Comune  di  Cosenza”,  quest’ultimo  è  da
intendersi nella specifica qualità di Soggetto Capofila dell’aggregazione degli Ambiti Territoriali
Sociali di Rende, Montalto Uffugo, Acri, Rogliano e Praia a Mare, assegnatari tutti, in unione, del
finanziamento per la linea di intervento 1.3.2 del PNRR: “povertà estrema - centri sociali/stazioni
di  posta”,  e  che,  pertanto,  il  territorio  di  riferimento  è  quello  comprensivo  della  totalità  dei
Comuni aggregati.

RITENUTO,  altresì,  di  doversi  precisare,  ulteriormente,  che gli  immobili  destinati  alla
realizzazione della linea di intervento di cui ai punti precedenti, come da progetto approvato, per
consentire il  soddisfacimento delle esigenze di  una vasta platea di  utenti  sull’intera Provincia di
Cosenza, sono due, e precisamente:
n. 1 immobile sito nell’ATS di Cosenza;
n. 1 immobile sito nell’ATS di Praia a Mare. 

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

DETERMINA

Di richiamare tutto quanto in premessa come parte integrante del presente Atto.

Di  precisare  che,  ogni  qualvolta  è  presente,  nella  Determinazione  Dirigenziale  n.  246/2022  e
nell’allegato Avviso, la dicitura “Comune di Cosenza”, quest’ultimo è da intendersi nella specifica
qualità  di  Soggetto  Capofila  dell’aggregazione  degli  Ambiti  Territoriali  Sociali  di  Rende,
Montalto Uffugo, Acri, Rogliano e Praia a Mare, assegnatari tutti, in unione, del finanziamento per
la linea di intervento 1.3.2 del PNRR: “povertà estrema - centri  sociali/stazioni di  posta”,  e che,
pertanto, il territorio di riferimento è quello comprensivo della totalità dei Comuni aggregati.

Di precisare che, ai sensi e per gli effetti delle disposizioni di cui alla richiamata Determinazione
Dirigenziale n.  246/2022, gli  immobili  destinati  alla  realizzazione della  linea di  intervento 1.3.2
del PNRR: “povertà estrema - centri  sociali/stazioni  di  posta”,  come da progetto approvato,  allo
scopo  di  consentire  il  soddisfacimento  delle  esigenze  di  una  vasta  platea  di  utenti  sull’intera



Cod. Determ: DT661352G (X)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Provincia di Cosenza, sono due, e precisamente:
n. 1 immobile sito nell’ATS di Cosenza;
n. 1 immobile sito nell’ATS di Praia a Mare. 

Di precisare che il presente Atto non comporta oneri.

Di disporre la pubblicazione e l’immediata esecutività del presente Atto.

.

Nessun Allegato

Il Direttore di Settore

Cosenza 13/04/2023 Matilde Fittante
____________________________

 


